حقیقت یہ ہے کہ مولانا و حید الزماں نے ایک ضخیم لغت لکھی تھی جو پچاس سال سے دہلی میں اور اب کراچی میں
پڑھی ہوئی بوسیدگی و کینگی کے مراحل طے کر رہی ہے کسی نے نہیں خریدی۔

لے دار ۱۹۶۸ء مطابق ۱۸۵۰ء بیلہ کانپور۔ توفی ۲۸ شعبان ۱۳۳۸ھ مطابق ۱۹۲۰ء

مدن و قار آباد۔ حیدر آباد دکن

وحید اللغات اس کا خلاصہ ہے جب یہ بھی نہ بن سکی تو پھر اب اس کا نام وحید اللغات کے بجائے لغات الحدیث رکھ دیا گیا ہے جس کے مقدمہ میں متولف لکھتے ہیں کہ یہ طلبہ کے لیے ہے نہ کہ علماء کے لیے۔

حضرت مولانا موصوف کو علمی مددگار برسانے کے لیے کسی معتبر عالمانہ لغات کا حوالہ پیش کرنا چاہیے تھا۔